
Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-
0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

PORTARIA Nº 003 – PROEX/IFAM, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 
 

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Do Amazonas, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são 

conferidas pela Portaria Nº 1.409-GR/IFAM, de 04.05.2015; 

 
Considerando a Resolução nº 016 - CONSUP/IFAM, de 23 de março de 

2015, que aprovou o Programa Institucional de Bolsas de Extensão, a ser 

desenvolvido nos diversos Campi, por meio dos Setores de Extensão; 

 

Considerando a conclusão do processo de avaliação das propostas 
apresentadas, objeto do Edital Nº 002, de 24 de abril de 2018 – PROEX/IFAM: 

 
 

RESOLVE: 
 

 
I. HOMOLOGAR E TORNAR PÚBLICO o Resultado Final do Processo de 

Seleção de Propostas de Extensão, com concessão de bolsas, objeto do Edital nº 

002-PROEX/IFAM de 24 de Abril de 2018, conforme o Anexo I; 

 

II. ESTABELECER até o dia 22/06/2018, o prazo final para correção das 

ressalvas contidas em alguns projetos, independente do início das atividades com 

entrega nos Setores de Extensão dos Campi, que deverá enviar cópia a PROEX, via 

e-mail; 

 

III DETERMINAR, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria de 

Extensão e Produção que proceda ao envio das ressalvas aos proponentes dos 

projetos até o dia 08/06/2018, com cópia para os Gestores de Extensão dos Campi. 

 

IV. DETERMINAR AINDA, à Coordenação de Programa e Projetos/Diretoria 

de Extensão e Produção que encaminhe as orientações quanto ao desenvolvimento 

dos projetos aos Gestores de Extensão dos Campi, para que repasse aos 

coordenadores dos projetos até o dia 08/06/2018. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 
Presidente do Comitê de Extensão  

(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

ANEXO I - Portaria nº 003 – PROEX/IFAM, de 05 de junho de 2018 - Resultado Final do Processo de Seleção de Propostas de 
Extensão, com Concessão de Bolsas  

 

 

Ordem  Campus Projeto Nível Coordenador  Nota  Bolsista 
Resultado 

final  

1 
Manaus 

Centro  

Alfabetização Científica e Modelagem Matemática: 

Uma proposta à luz da experiência da aprendizagem 

mediada  

SUPERIOR 
Aldicea Craveiro de 

Lima Ferreira 
86 

Brummel Lucas Silva da 

Cunha  
Aprovado  

2 
Manaus Zona 

Leste  

Replicação de tecnologias sociais: o uso do tanque de 

evapotranspiração para tratamento domiciliar de 

águas negras na comunidade Moyray  SUPERIOR Cristiane Cavalcante Lima  
86 

Paulo Miléo Souza  

Aprovado  

3 
Manaus Zona 

Leste  
Campanha de orientação, prevenção e diagnóstico 

precoce de tumores mamários em cadelas e gatas: 

uma preparação para o outubro rosa PET SUPERIOR Flávia Volpato Vieira  

83 
Vanqueline Nogueira de 

Lima  

Aprovado  

4 
Manaus Zona 

Leste  
Crédito verde - Política pública de crédito voltada a 

agroecologia  SUPERIOR 

Cristóvão Gomes Plácido 

Júnior  
82,5 Larissa Yanka Batista 

Marajó 

Aprovado  

5 
Manaus Zona 

Leste  
Fórum permanente de debates  SUPERIOR Denis da Silva Pereira  

81,5 Antônia Erica Costa de 

Sousa  
Aprovado  

6 
Manaus 

Centro  

Projeto Tons da Terra: Ensinando química por meio 

da produção de tinta de terra amazônica 
SUPERIOR Fernanda Tunes Villani 81 

Caio Cezar Barbosa 

Campus  
Aprovado  

7 
Manaus Zona 

Leste  Abandono e atropelamento de animais de companhia SUPERIOR 

Alexandre Navarro Alves 

de Souza  
81 Dayanne Barros Rocha de 

Mesquita  
Aprovado  

8 
Manaus Zona 

Leste  
Implantação de horta medicinal na UBS Alfredo 

Campos  SUPERIOR Matheus Miranda Caniato  
80,5 

Shirley Pantoja da Silva  
Aprovado  

9 
Manaus 

Centro  

Proposta de glossário visual de LIBRAS para 

disciplinas de Banco de Dados 
SUPERIOR Marcelo Chamy Machado 79 Larissa Pessoa Sá Menezes Aprovado  

10 
Manaus Zona 

Leste  
Amigo do cavalo  SUPERIOR 

Isadora Karolina Freitas de 

Souza  
79 

Calleb Mendonça da Gama 

Araújo  
Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

 

11 

 

 

 

Manaus Zona 

Leste  

Horta mandala de plantas medicinais: Divulgação e 

reconhecimento dos saberes através de visitas guiadas  
SUPERIOR 

Aldenir de Carvalho 

Caetano  
77 Nalbert dos Santos Alves  Aprovado 

12 
Manaus Zona 

Leste  

Memórias e patrimônio material e imaterial expressos 

nas crenças, valores, saberes e nas manifestações 

simbólicas e socioculturais do povo da etnia Mura na 

comunidade Moyray e aldeias circunvizinhas  SUPERIOR 

Antônio Ribeiro da Costa 

Neto  

76 

Amanda Moreira da Silva  

Aprovado 

13 

Manaus 

Distrito 

Industrial  

O ensino da língua inglesa por meio de jogos 

eletrônicos utilizando as mídias como ferramenta de 

ensino  

SUPERIOR Ailton Gonçalves Reis  75,5 
João Paulo Santa Rita 

Neves  
Aprovado 

14 
Manaus 

Centro  

Plantas Medicinais: Aprendendo a semear saúde, 

esperança e bem estar 
SUPERIOR Lucilene da Silva Paes 75 Naylana Melo de Souza  Aprovado  

15 
Manaus Zona 

Leste  
A cultura do guaraná e as tradições Sateré na 

Comunidade Sahu-Apé SUPERIOR Simão Correa da Silva  
74,5 Clara Francy da Costa 

Backsmann 
Aprovado  

16 
Manaus 

Centro  
Energia Solar: Conhecendo, aplicando e preservando SUPERIOR 

Marisol Elias de Barros 

Plácido 
72,5 

Lorena Felícia Quiroz 

Damas 
Aprovado  

17 
Manaus 

Centro  
II Movimento Empreende IFAM – II MEI SUPERIOR 

Cláudia Magalhães do 

Valle 
71 

Isabely Marques do 

Nascimento Florêncio 
Aprovado  

18 
Manaus 

Centro  

Empresa Junior de Consultoria na 

Área de Engenharia Civil 
SUPERIOR 

Eltton Ricardo de 

Lima Carneiro 
67,5 

Adrielle Mikaelle Silva da 

Costa  
Aprovado  

19 
Manaus 

Centro  

Educação Ambiental: conscientização através de 

práticas de atividades físicas 
SUPERIOR 

Cilene Maria Melado 

Alvim Ribeiro 
66,5 

Elias de Souza Moraes da 

Fonseca  
Aprovado  

20 
Manaus 

Centro  
Neurociência: Gestão emocional SUPERIOR Letícia de Oliveira Rosa 66,5 

Sêmele Arícia Almeida 

Bomfim 
Aprovado  

21 
Manaus Zona 

Leste  Aproveitamento de alimentos  SUPERIOR 

Isnandia Andréa Almeida 

da Silva  
66 

Geyson Rabelo Sabino  
Aprovado  

22 
Manaus 

Centro  

Ensino Aprendizagem do AutoCAD em Libras na 

Construção Civil 
SUPERIOR 

Cristiane Pereira de 

Aguiar 
64 Lucas da Silva Oliveira  Aprovado  

23 
Manaus 

Centro  

As Lentes da Tecnologia: Produções de vídeos aulas 

com acessibilidade em Libras IFAM/CMC 
SUPERIOR 

Patrícia Lucena de 

Lavor 
62,5 

Isabele Fernanda Silva de 

Moraes  
Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

24 
Manaus Zona 

Leste  
Ações de educação em saúde para prevenção de 

tuberculose no IFAM-CMZL  SUPERIOR Jomel Francisco dos Santos  
62,5 

Rebeca Alves dos Santos  
Aprovado  

25 
Manaus 

Centro  

Educação de Trânsito nas Escolas Públicas de 

Manaus 
SUPERIOR 

Felipe Wilson Leão da 

Silva 
61,5 Bruna Letícia Soares Diniz  

Aprovado com 

ressalvas  

Ordem  Campus Projeto Nível Coordenador  Nota  Bolsista 
Resultado 

final  

1 
Manaus Zona 

Leste  

Extensão em Meliponicultura: promovendo a arte de 

manejar abelhas sem ferrão em comunidades 

indígenas dos municípios de Autazes - AM.  MÉDIO Rinaldo Sena Fernandes  

90 

Jonas Serpa Lima  

Aprovado com 

ressalvas  

2 Eirunepé Diálogos no campo: construindo saberes sobre 

agropecuária  MÉDIO 

Patrícia Rafaela Otoni 

Ribeiro  
89,5 Ronielison Oliveira da 

Rocha  
Aprovado  

3 Humaitá  
Meliponicultura para a comunidade  MÉDIO Aurélio Diaz Herraiz  

87 Raica Cristina Marques 

Silva  
Aprovado  

4 Manacapuru  
Biblioteca Itinerante: ler e contar 

histórias na praça 
MÉDIO 

Jhonatas Gesteira de 

Moura |Leite 
87 

Marco Roberto Duarte da 

Rocha  
Aprovado  

5 Itacoatiara  
Sensibilização ambiental para 

uso consciente de agrotóxicos 
MÉDIO 

Ana Rita de Oliveira Braga 86,5 Zenaide da Silva Barros Aprovado  

6 Maués 
Puxirum do Jovem Sateré Maué: buscando a 

segurança alimentar do baixo Marau 
MÉDIO 

Paulo Adelino de Medeiros 85,5 Jaime Melo Costa  Aprovado  

7 
São Gabriel da 

Cachoeira  
Um rio de notícias: Produção e difusão de 

comunicação social no Alto Rio Negro MÉDIO 

Luclécia Cristina Morais da 

Silva  
85 

Kilderes Fontoura de Souza 

Aprovado com 

ressalvas  

8 Humaitá  
O que nos move: pintura, arte e dança - pintando 

cenas  MÉDIO Marcos Serafim dos Santos  
83,75 

Adelson de Oliveira 

Pommer  
Aprovado  

9 Humaitá  A língua inglesa e a construção do senso crítico 

através da música  MÉDIO Daianne Severo da Silva  
83,5 

Tifferny Ferreira dos Santos  
Aprovado  

10 Lábrea 

Labirinto elétrico como prática da educação 

psicomotora lúdica na primeira fase do ensino 

fundamental  MÉDIO 

Arquimar Barbosa de 

Oliveira  

83 Mikécia Nascimento 

Gomes  

Aprovado  

11 Manacapuru  
Ética, Trabalho e Qualidade na Prestação de 

Serviços MÉDIO 
Dalmi Alves Alcântara 81,5 Eduarda Franco Leal  Aprovado  

12 Eirunepé Do IFAM para a aldeia - Apontamentos para uma 

educação escolar indígena na Aldeia São João  MÉDIO 

Paulo de Oliveira 

Nascimento 
80,5 Jadson José Ferreira 

Cavalcante  
Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

13 Itacoatiara  
Produção de leite na agricultura familiar: qualidade, 

confiança e segurança alimentar 
MÉDIO 

Rondon Yamane Baptista 

de Souza 
80,5 

Clauder Felipe Souza Silva 

Filho  
Aprovado  

14 Eirunepé Papo teen - Doenças sexualmente transmissíveis: 

informando, debatendo e transformando vidas MÉDIO 

Leandro Amorin 

Damasceno  
80 

Gerlisson Sampaio da Silva 

Aprovado com 

ressalvas  

15 Eirunepé 
Recicle sua consciência MÉDIO Anabel Rodrigues e Silva  

79 
Alexsandra Batista Farias  

Aprovado  

16 Parintins  
O canto coral como instrumento para o 

empoderamento de mulheres em Parintins MÉDIO 

Christiane Pereira 

Rodrigues 
79 Patrícia de Lira Moutinho  Aprovado  

17 Tabatinga  Ciência lúdica na tríplice fronteira 
MÉDIO 

Roberta Silva de Souza 

Santana 
78,5 

Ana Gabrielle dos Santos 

Simão  

Aprovado com 

ressalvas  

18 Coari 
Difusão de tecnologias apropriadas a cultura da 

mandioca no Município de Coari - AM MÉDIO 

Bruna Aparecida Madureira 

de Souza 
78 

Katiane Pereira de Souza 
Aprovado  

19 Coari 
Uma horta em cada esco-LAR MÉDIO 

Hudinilson Kendy de Lima 

Yamaguchi 
77 

Carlean Marcos Medeiros 

de Oliveira  
Aprovado  

20 Eirunepé 
Meliponicultura de quintal  MÉDIO 

Paulo Henrique Costa de 

Lima  
77 

Marmudy Almeida das 

Chagas  
Aprovado  

21 Tabatinga  Diversidad cultural en la diversidad alimentar 
MÉDIO 

Miriam Aline Coelho Rosa 

da Silva 
77 Rodrigo Mendes dos Santos  Aprovado 

22 Eirunepé 
Viveiro florestal educador  MÉDIO 

Marcos Vinícius Ribeiro de 

Castro Simão  
76 

Francisco Júnior da Silva  
Aprovado 

23 Maués 
Produção de Biocarvão a partir de diferentes fontes 

de biomassa MÉDIO 
Melissa Michelotti Veras  75,5 

Lucia Helena Negreiros 

Souza  
Aprovado 

24 Humaitá  Confecção de sólidos geométricos com utilização de 

materiais manipuláveis no ensino da geometria  MÉDIO 

Luiz Anderson de Morais 

Santos 
75 

Aparecida Amaral de Souza  
Aprovado 

25 Manacapuru  

Atividade física regular e promoção de saúde para 

escolares com fatores de riscos das escolas de 

Manacapuru. MÉDIO 

Gilder Branches 

Vieira 
75 Evanilton Bastos Monteiro  Aprovado 

26 Parintins  Escola na floresta: caminhos do saber 
MÉDIO 

Arqleydsson de Lima 

Pinheiro 
75 Iago Pantoja de Azevedo  Aprovado  

27 
São Gabriel da 

Cachoeira  

Preservando para o futuro: Ações de Educação 

ambiental na orla do Rio Negro em São Gabriel da 

Cachoeira MÉDIO 

Elias Fernandes de 

Medeiros Júnior  
74,5 Kelle Sabrina Diógenes 

Silva  

Aprovado com 

ressalvas  

28 
São Gabriel da 

Cachoeira  
AGROART - Valorizando o artesanato na 

comunidade  MÉDIO Daiane Oliveira Medeiros  
74 

Gisleine Lobo Pimentel  
Aprovado  

29 Humaitá  
A Extensão, o Programa de erradicação do trabalho 

infantil (PETI) e a escola: contribuições aos 

educandos  MÉDIO 

Cristiangrey Quinderé 

Gomes  

73,5 

Tânia Barros de Moreira  

Aprovado  

30 Maués 
Filtro de água com Biocarvão como elemento 

filtrante para comunidades rurais de maués- AM  
MÉDIO 

Danilo de Oliveira 

Machado  
73,5 

Eduarda Beatriz Lopes 

Pinto 

Aprovado com 

ressalvas  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

31 Parintins  
Boas Práticas agrícolas: a sustentabilidade 

da produção no campo 
MÉDIO 

Marcelo de Queiroz 

Rocha 
73,5 Ianny Pontes Barros  Aprovado  

32 Manacapuru  

IFAM Campus Avança do Manacapuru e a 3ª idade: 

respeito, educação, atividade física, cultura e troca 

de experiência. MÉDIO 

Fábio Teixeira Lima 73 Luana Melo Dalmeida  Aprovado  

33 
Manaus Zona 

Leste  

Ensino de ciências por meio de lançamento de 

foguetes de garrafas pet em escolas de ensino 

fundamental da zona leste de Manaus MÉDIO 

Silvia Cristina de Pádua 

Andrade 

73 Marcus Vinícius Gurgel 

Batista  

Aprovada com 

ressalvas  

34 Humaitá  Uso e confecção de jogos lúdicos no Ensino de 

Matemática  MÉDIO Gilmar Macedo de Brito  
71 Raimundo Alberte Amaral 

da Silva 
Aprovado  

35 Coari 
Educar e aprender com ginga: entrando na dança MÉDIO José Renan de Souza Belém 

70,5 Schuayna Dantas de 

Oliveira  
Aprovado  

36 Eirunepé 
Indígenas, memórias, oralidade e o mundo digital: 

capacitação de jovens indígenas para o uso de TIC"s 

e captação da memória coletiva na Aldeia São João  MÉDIO Leandro Ferrarezi Valiante 

70,5 

Gustavo Afonso Zaufre 

Aprovada com 

ressalvas  

37 Coari 
Curso de capacitação sobre a cultura da graviola  MÉDIO 

Hellenn Thallyta Alves e 

Mendes 
70 

João Carlos Martins da 

Silva  
Aprovado  

38 Maués 

Uma Viagem ao Mundo das Artes: uma reflexão 

sobre a rica herança da miscigenação e trocas 

culturais das tradições Afro-brasileiras e indígenas 
MÉDIO 

Vilma de Jesus de Almeida 

Serra 
70 Adeison Tavares Elias  Aprovado  

39 Tabatinga  

Confecção de uma coleção didática para o ensino das 

ciências biológicas: peixes e crustáceos de igarapés 

urbanos do município de tabatinga, amazonas MÉDIO 

Rafael Carnauba Ferreira 70 
Antônio Claudomiro da 

Cruz Pinto 
Aprovado  

40 Coari Coari, aqui tem IFAM - 2 MÉDIO Iracema Ramos Martins  69,75 Matheus Rocha Mendes Aprovado  

41 Parintins  
Transferência de tecnologia para produção de peixes 

amazônicos em cativeiro MÉDIO 

Renato Soares 

Cardoso 
69 Rafael Gonçalvez Moraes  Aprovado  

42 Eirunepé 
Um grito de resistência: a dança como forma de 

respeito e incentivo a preservação e valorização da 

cultura dos povos indígenas  MÉDIO 

Carlos Júnior da Silva e 

Silva  

68,5 

Marcos de Souza Pinto  

Aprovado  

43 Itacoatiara  Formação de multiplicadores ambientais: 

construindo juntos uma sociedade sustentável. MÉDIO 

Jonatan Onis Pessoa 68,5 Gleice Souza Abreu  Aprovado  

44 Itacoatiara  
Mundo do Trabalho: Tá 

ligado? MÉDIO 

Ellen Silva de 

Oliveira Marques 
68 Ruth Barreto da Silva  

Aprovado com 

ressalvas  

45 Manacapuru  
Maratona Educacional – Apresentação dos Cursos 

de Informática do IFAM 
MÉDIO 

Jaidson Brandao da 

Costa 
67,5 Luan Lopes da Silva  Aprovado  

mailto:proex@ifam.edu.br


Rua Ferreira Pena, 1109 – Centro – Manaus/AM – CEP: 69025-010 – Fones: (092) 3306-0032/ 3306-0033/ 3306-0034 – E-mail: proex@ifam.edu.br 

 
 

46 Lábrea 
Xadrez, um aprendizado para a vida  MÉDIO Pablo Marques da Silva  

66,5 
Ryan Albuquerque de 

Souza  
Aprovado  

47 Manaus Centro  
De Resíduo a Recurso: Fabricação de sabão a partir 

de óleo comestível usado  
MÉDIO Alzanira de Souza Santos 66,5 

Marina Lindsay Malcher 

Azevedo Serrão  
Aprovado  

48 
Manaus Zona 

Leste  Enquanto seu lobo não vem MÉDIO Aurélio Ludvig  
66,5 

Isabela Freitas Figueiredo 
Aprovado  

49 Tabatinga  Cine-IFAM: Cinema na escola 
MÉDIO 

Flávia Lannes Vieira de 

Aguiar Furtado 
66,5 

Lillian Karoline Fernandes 

Barbosa  
Aprovado  

50 Manaus Centro  Cinema muito além da tela  MÉDIO 
Luciana Souza de  

Nascimento 
66,25 Gustavo Muller de Arruda  Aprovado  

51 Manaus Centro  

O uso do Scratch como ferramenta educacional para 

o ensino de lógica de programação nos níveis 

fundamental e médio 

MÉDIO 
Mirlem Rodrigues Ribeiro 

Pereira 
65 

Pedro Lucas Soares da 

Silva  
Aprovado  

52 
São Gabriel da 

Cachoeira  Educação fiscal no contexto social  MÉDIO 

Ana Flávia Monteiro 

Diógenes 
64,5 Thayline Keyne Bezerra 

Ferreira  

Aprovado com 

ressalvas  

53 Manacapuru  
Os Arthropodes de Manacapuru vão a 

Escola MÉDIO 
Edvaldo Pereira Mota  64 

Andreza Fernandes dos 

Santos  
Aprovado  

54 Eirunepé 
Curso intermediário em libras para docentes, alunos 

e professores do Município MÉDIO Aline Simões Aguiar  
63,5 

Adrissin Pinheiro de Freitas  
Aprovado  

55 Coari 

Arranjo produtivo local da piscicultura e sua 

contribuição para o ensino e aprendizagem no 

contexto do Curso Técnico em Recursos Pesqueiros 

do Instituto Federal do Amazonas - Campus Coari MÉDIO Jackson Mitoso Alho 

62,5 
Nadine Taissa Bezerra da 

Silva 

Aprovado 

 

 

 

Nota: Alguns projetos foram aprovados com ressalvas, que serão enviadas, para correção do proponente, via e-mail. Contudo, este procedimento não 

influenciará no início das atividades dos projetos.    

 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Pró Reitora de Extensão 
Presidente do Comitê de Extensão  

 
(O documento original assinado encontra-se disponível para consulta na sede da Reitoria do IFAM) 

mailto:proex@ifam.edu.br

